

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 73 (1120)

Na fle rokowań w Królewcu.

Dzisiaj rozpoczynają się w Królewcu rokowania polsko-litewskie, których głównym zadaniem jest ustalenie normalnych stosunków gospodarczych i komunikacyjnych pomiędzy Polską a Litwą. Kwestje więc natury gospodarczej wysuną się przy stole rokowań królewieckich na pierwszy plan, stanowią one bowiem główny cel konferencji. Nie w tych jednak kwestiach tkwi główna trudność dla zebranych w Królewcu polskich i litewskich dyplomatów. Główna trudność tkwi raczej w pewnych momentach natury taktyczno-politycznej oraz psychologiczno-politycznej, krepujących litewskich delegatów. To też możemy powiedzieć, że rokowania królewieckie mają dwie strony: stronę gospodarczą i stronę polityczną.

Strona gospodarcza.

Strona gospodarcza jest względnie prosta. Zarówno Polska, jak Litwa, mają interes w nawiązaniu możliwie szerokich stosunków handlowych. Możliwie szerokich wleźć, że Litwa jest tu więcej zainteresowana, niż Polska. Dla zachodnich, centralnych i południowych części państwa polskiego nawiązanie stosunków handlowych z Litwą przyniesie niewątpliwie pewne korzyści, ale nie stanowi wcale koniecznego warunku rozwoju gospodarczego. Dla Litwy, przeciwnie, jest to warunek, bez którego mowy być nie może o znacznej poprawie obecnej sytuacji gospodarczej.

Tylko bowiem w wypadku nawiązania stosunków gospodarczych z Polską może Litwa uchronić się przed zupełnym uzależnieniem się ekonomicznym od Niemiec. Otwarłoby to bowiem przed rolnictwem litewskim nowy rynek zbytu i dałoby by możliwość bardziej twardego postawienia przy rokowaniach o nowy traktat handlowy z Niemcami kwestji stawek celnych ochraniających pierwiociny litewskiego przemysłu. Uruchomienie kolei Libawo-Romeńskiej oraz tranzyt polski niewątpliwie będą musiały znacznie przyczynić się do ożywienia życia gospodarczego Litwy. Prócz tego Litwa uzyska możliwość eksploatacji znacznych terenów leśnych, na które posiada koncesję na mocy traktatu sowiecko-litewskiego, a które dotychczas nie mogła wykorzystać ze względu na brak tranzytu przez Polskę. Także dowóz węgla polskiego umożliwiłby większą ekonomję mocno już przetrzędzonych bogactw leśnych, które są wykorzystywane na takie cele, jak np., opał lokomotyw.

Dawne tereny W. Ks. Litewskiego, które wchodziły w skład państwa polskiego także niewątpliwie są zainteresowane w nawiązaniu możliwie rozległych stosunków gospodarczych z Litwą Kowieńską. Coprawda niektóre gałęzie przemysłu mogą nawet na tem stracić, np. podniesienie cen surowca drzewnego może ujemnie odbić się na interesach naszych tartaków, albo konkurencja garbarń litewskich może osłabić stanowisko odradzającego się przemysłu garbarskiego Wileńszczyzny. Byłyby to oczywiście pewne straty na poszczególnych odcinkach życia gospodarczego ziem naszych, ale straty te niewątpliwie byłyby w ogromnym stopniu rekompensowane przez ogólne ożywienie życia gospodarczego, któreby nastąpiło na skutek otwarcia dróg do Kłajpedy i Libawy oraz na skutek odnowienia więzów ekonomicznych, które od wieków łączyły ziemie b. W. Ks. Litewskiego.

To też możemy powiedzieć, że strona gospodarcza zagadnienia, jeżeli nasuwa pewne trudności — to są to trudności w szczegółach. Sam fakt konieczności nawiązania stosunków handlowych i komunikacyjnych wzięty pod kątem widzenia interesów ekonomicznych obu państw nie może nasuwać żadnych wątpliwości.

Strona polityczna.

Znacznie gorzej się przedstawia strona polityczna zagadnienia. Cięży tutaj przekleństwo nieszczęśliwej taktyki litewskiej w kwestji wileńskiej.

Z punktu widzenia dyplomacji polskiej ta kwestja nie istnieje. Pod względem prawnym politycznym została ona definitywnie załatwiona przez niewątpliwą wyraz woli ludności w uchwałach Sejmu Litwy Srodkowej w roku 1922 oraz przez decyzję konferencji ambasadorów.

Punkt widzenia litewski jest inny. Litwa nie uznała ani Sejmu wileńskiego w 1922 r., ani decyzji konferencji ambasadorów. Kwestja wileńska w życiu litewskim odgrywa zupełnie specyficzną rolę. Każdy naród, każde państwo, każda grupa społeczna dąży aby zespolić się w jedną całość, aby tworzyć i pracować, aby rozbudzić entuzjazm czynu potrzebuje pewnych wspólnych celów, pewnych ideałów, emocjonujących wszystkich członków tej grupy. Takim celem, takim marzeniem jednoczącym wszystkich Litwinów, takim hasłem obecnego okresu odrodzenia litewskiego jest Wilno. To też rząd litewski szalenie się obawia każdego kroku, każdego posunięcia, któreby mogło sprawić wrażenie pewnego osłabienia stanowiska litewskiego w kwestji Wilna. Zmuszają go do tego nietylne względy natury międzynarodowej, ale właśnie pewne momenty sytuacji wewnętrznej Litwy, momenty przedewszystkiem natury psychologicznej.

I tu tkwi paradoksalność polityki litewskiej w sprawie Wilna. Litwa, która tęskni do Wilna, Litwa która kocha Wilno, robi jednocześnie wszystko, aby murem chińskim od tego Wilna się odgradzić, aby wilińskie zapomnieli o Litwie, aby ostatnie dźwięki mowy litewskiej, dźwięki tego języka, który rozbrzmiewał tutaj przy zakładaniu kamienia węgielnego zamku wileńskiego, znikły z ulic naszego miasta.

Paradoksalna polityka litewskich nacjonalistów doprowadziła do rozłamów między Wilnem a Litwą etnograficzną. Z tego stanu rzeczy cieszy się polski nacjonalizm. Ale my krajowcy wileńscy, my, którzy kochamy tradycje W. Ks. Litewskiego, tradycje państwowotwórczego geniuszu władców dawnej Litwy, my, dla których ideałem politycznym przyszłości jest odbudowanie jedności ziem dawnego W. Ks. Litewskiego — my cieszyć się nie mamy czego.

Przeciwnie, mybyśmy chcieli, aby pomiędzy litewską Kowieńszczyzną a polskiem Wilnem zawiązały się możliwie ściśle więzy gospodarcze, kulturalne i ideowe, aby te więzy potęgowały i rosły, aby możliwe więcej ludzi przyjeżdżało stamtąd tu, a stąd jechało tam, aby trwał pewien ciągły proces wzajemnego przenikania się. Jest to bowiem jedyna droga, która może prowadzić do stworzenia stałych podstaw pod odbudowanie wielkiej Litwy, oraz odbudowanie jedności naszego kraju, której konkretnych form w tej chwili przewidzieć nie jesteśmy w stanie.

Chcielibyśmy więc mieć nadzieję, że rokowania królewieckie do odnowienia stosunków pomiędzy Polską a Litwą etnograficzną doprowadzą, oraz że nacjonalizm litewski zerwie na koniec ze swoją upartą, a niepoczytalną taktyką kopania przepaści pomiędzy Litwą a Wilnem. Bor.

Łotwa, a rokowania polsko-litewskie.

Nawiązując do treści dzisiejszego artykułu wstępnego nie można pominąć milczeniem faktu wielkiego zainteresowania się prasy i oficjalnych czynników rządu najbliższej sąsiadującej z nami i z Litwą Kowieńską Łotwy rokowaniami polsko-litewskimi w Królewcu. Na ten temat udało nam się rozmawiać w tych dniach z p. konsulem łotewskim w Wilnie Donasem, który ze swego stanowiska znakomicie docenia możliwość porozumienia polsko-litewskiego.

Dla Łotwy istnieje dwa zasadnicze zagadnienia: ustalenie na zawsze linii stosunków przyjaznych Łotwy z obu sąsiedźmi skłóconemi z sobą państwami t. j. z Polską i Litwą, gdyż jak dotychczas wszelkie momenty jaskrawszej sympatii do

KASYNO GARNIZONOWE

WYSTAWA RADJOWA

Codziennie: odczyty i koncerty na miejscu. Wejście 50 gr.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy, Sala Miejska, ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 28-go marca do 6-go kwietnia 1928 roku włącznie będzie wyświetlane najpotężniejsze arcydzieło świata, natchnionego tworu Ducha Ludzkości.

KRÓL KRÓLÓW

Realizacja Cecila B. de Mille'a.

Specjalna ilustracja muzyczna. ORKIESTRA POD DYREKCJĄ p. WŁ. SZCZEPAŃSKIEGO.

UWAGA! Ze względu na wysoką wartość artystyczną obrazu publiczność będzie wpuszczana tylko na początek seansów. Bilety honorowe koloru białego ważne tylko na I-szy seans. Początek seansów: o g. 3 ppół, 5.30—7.45—10ej. Ceny ze względu na niezwykle wysokie koszty wynajęcia obrazu zwiększone: parter 1 zł. 60 gr., balkon 80 gr. Dla uczęcej się młodzieży za okazaniem legitymacji wstęp na pierwszy seans 50%.

którejkolwiek z sąsiadek wywołują podejrzenia drugiej o nieszczerść Łotwy.

Drugie zagadnienie streszcza się w pytaniu, co gospodarcza syśka na porozumieniu polsko-litewskiem Łotwa, a w szczególności, czy porozumienie odbije się dodatnio na rozwoju portu libawskiego i zmniejszeniu szans rozwojowych Rygi jako portu, ożywionego dziś przez tranzyt polski.

Otóż i na to zagadnienie przedstawił Republikę Łotewską w naszym kraju p. Donas dając konkretną odpowiedź:

O ile naturalny przyszły ruch tranzytowy z Wileńszczyzny do Libawy nie będzie skrepowany, to Łotwa mimo równoczesne-

go osłabienia ruchu tranzytowego na linii kolejowej Wilno—Zemgale—Ryga strat gospodarczych nie poniesie.

Z toku rozmowy z p. konsulem Donasem wynika, iż zdaje sobie on sprawę, że gospodarczo na porozumieniu z Polską zyska najwięcej Litwa, dzięki wymianie towarów, a szczególnie dzięki tranzytowi—i, że korzyści gospodarcze wszystkich trzech państw, bez żadnych ujemnych skutków dla tych czy innych ośrodków handlowych i komunikacyjnych uzależnione są od tego, czy przyszłe stosunki Litwy z Wileńszczyzną dadzą gwarancję niczem niekrepowanego rozwoju życia gospodarczego we wszystkich trzech państwach.

Trzecie posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA, 29.III. (Pat). Dzisiaj min. 15 rozpoczęło się pod przewodnictwem p. marszałka Daszyńskiego 3-cie plenarne posiedzenie Sejmu Rzeczypospolitej. Na porządku dziennym znajdują się: 1) pierwsze czytanie projektu ustawy o prowizorium budżetowym na okres od 1.IV do 30.VI r. b. 2) pierwsze czytanie projektu ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych. 3) pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na okres od 1 kwietnia 1928 do 31 marca 1929 r.

Ustawa o prowizorium budżetowym od 1.IV do 30.VI r. b. upoważnia ministra Skarbu do otwierania w tym czasie kredytów na wydatki państwowe do wysokości jednej czwartej kwoty ustalonych w poszczególnych częściach preliminarza budżetu na rok 1928/29. Oparcie prowizorium budżetowego na preliminarzu budżetu na rok przyszły podyktowały poważne względy praktyczne, gdyż preliminarz ten przewiduje szereg wydatków nowych, a w szczególności poważne wydatki na inwestycje, które mają być rozpoczęte jaknajprędzej.

Przemówienie wice-premjera Bartla.

WARSZAWA, 29.III. (Pat). W związku z pierwszym czytaniem projektu ustawy o prowizorium budżetowym na I kwartał roku budżetowego 1928/29, zabrał na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym Sejmu głos p. wice-prezes Rady Ministrów prof. K. Bartel wygłaszając następujące przemówienie:

Wysoki Sejmie! Zgodnie z art. 25 Konstytucji rząd przedłożył Izbie ustawodawczej prowizorium budżetowe na I kwartał roku budżetowego 1928/29. Równocześnie rząd poddaje pod obrady Sejmu preliminarz budżetowy na rok 1928—29, a także projekt ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych. Zarówno prowizorium budżetowe jak i sprawa kredytów na nadzwyczajne inwestycje państwowe domagają się uchwalenia przez obie Izby. Projekt robót inwestycyjnych obraca się w granicach 88.160 000 zł., których źródłem są rezerwy Skarbu. Szczegółowe omówienie sytuacji finansowej i gospodarczej Państwa o ile wiąże się ono z budżetem, będzie miało miejsce w debatach komisyjnych, a jedynie konieczność pośpiechu zmusza mnie do wyrażenia się analizy przedłożenia. Niechaj mi jednak wolno będzie stwierdzić, że równowaga budżetu Państwa jest obecnie silnie ugrunтовana przynosząc ponadto realną nadwyżkę. W związku z tem stwierdzam, że wprowadzenie definitywnej reformy walutowej oraz znaczne

Artykuł 2 gi wzmiankowanej ustawy przemogą być w 50 procentach otwierane ponad granicę jednej czwartej kwoty ogólnych preliminarza. Uzasadnione to jest okolicznością, że prowizorium budżetowe obejmuje miesiące wiosenne, a więc główny sezon budowlany, w ciągu którego muszą być uskutečněnione wydatki na wszelkiego rodzaju budowy, jak również na budowę dróg, mostów, na meljoracje oraz inne wydatki mające charakter wydatków sezonowych.

Posiedzenie dzisiejsze Sejmu budziło od początku ogólne zainteresowanie, zwłaszcza wobec tego, że na ławach rządowych zasiadli wszyscy ministrowie z p. wice-prezesa Rady Ministrów prof. Bartlem na czele, zaś na ławach podsekretarza stanu wice-minister Skarbu Grodyński oraz wyżsi urzędnicy ministerjalni.

Po odczytaniu przez sekretarza Sejmu porządku dziennego, zabrał głos p. wice-prezes Rady Ministrów prof. Kazimierz Bartel.

wzmocnienie podkładu pod naszą walutę te dwa zasadnicze czynniki podzielały na stosunki finansowo-kredytowe Państwa na rynku międzynarodowym w ten sposób, że umożliwiają realizację programu inwestycyjnego w dziedzinie produkcji, w gospodarce samorządowej i państwowej, oraz znaczne rozszerzenie konsumpcji, na głodnym od wielu lat rynku wewnętrznym bez wzbudzenia niebezpieczeństwa narażenia równowagi bilansu płatniczego. Ale i dla wewnętrznej sytuacji Państwa stabilizacja waluty i zrównoważony budżet posiadają pierwszorzędne znaczenie i to nie tylko w dziedzinie czysto materialnej, lecz i moralnej. W ten sposób z kilku historycznych niedbań Polski w dwóch dziedzinach, dokonane zostały ostatnio prace o podstawowym fundamentalnym znaczeniu. To dodaje całemu społeczeństwu otuchy i wiary, iż i w innych zagadnieniach stopniowo zostaną przełamane zapory i trudności ku pożytkowi Rzeczypospolitej i jej obywateli. Szczególną wagę przywiązujemy do rychłego uchwalenia kredytów inwestycyjnych w przedłożeniu rządowem. Ten skromny początek uzupełnienia budżetu konsumcyjnego sumami na cele inwestycyjne winien otworzyć perspektywy dalszych wkładów zwiększających bogactwo a przez to dochody Państwa. Proszę Wysoką Izbę o uchwalenie tego przedłożenia, którego szybka realizacja leży w interesie kraju.

Wystąpienie pos. Marka (PPS).

Po przemówieniu p. wice-prezesa Rady Ministrów prof. Bartla zabrał głos poseł Marek (PPS) który w wstępie stwierdził, że prowizorium budżetowe przedłożone przez rząd jest koniecznością państwową, a ponieważ rząd równocześnie przedkłada pełny preliminarz, przeto klub mówcy odkłada krytykę dotychczasowej polityki rządu i jego zamierzeń na później, w tej chwili ograniczając się jedynie do określenia stanowiska klubu wobec niektórych momentów politycznych związanych z prowizorium. Mówca między innymi zarzuca rządowi, że niewykorzystał dostatecznie otrzymanych jeszcze w 1926 r. pełnomocnictw i nie rozwiązał wówczas wydziału samorządowego o prawach wojewodów, ministra oraz o ustroju sądów państwowych, wreszcie o emisji pożyczki inwestycyjnej, która rzekomo wchodzi w życie bez aprobaty komisji kontroli długów państwowych. Opozycje przeciw rządowi (Rosa) Marka rozgoruje... orzeszkość... rządu. demokracje parlamentarna. Przemówienie swoje zakończył mówca następującym oświadczeniem: Co rząd zrobi później nie wiemy, ale my przystępujemy w tym nowym Sejmie do pracy w imię interesów całego Państwa i szerokiej mas ludności.

Sprostowanie min. Czechowicza.

Z kolei w sprawie sprostowania zabrał głos min. Skarbu Czechowicz, który wyjaśnia nieścisłości, jakie znalazły się w przemówieniu posła Marka odnośnie pożyczki inwestycyjnej. Dekretem Pana Prezydenta z dn. 6 lutego 1927 r. została zarządzone pożyczka inwestycyjna na kwotę 50.000 000 zł. Pożyczka ta miała być przeznaczona wyłącznie na akcję budowlaną, na budowę domów dla bezdomnej inteligencji i robotników. Wobec tego dziwi mnie bardzo stanowisko przedstawiciela PPS w tej sprawie. Prawdą jest, że parlamentarna komisja kontroli długów państwowych, która nie odmawiała nam podpisów dla innych pożyczek, dla tej właśnie pożyczki ich odmówiła. Wskutek tego rząd żadnego rozporządzenia wykonawczego do wspomnianego dekretu nie wydawał i wstrzymał emisję tej pożyczki licząc na to, że może nowa komisja, którą Sejm ten wyłoni, będzie miała zrozumienie dla tych potrzeb.

(Dalszy ciąg z posiedzenia na str. 2).

Czas najwyższy

dawać ogłoszenia świąteczne do „KURJERA WILEŃSKIEGO” i do wszystkich pism. Na najbardziej dogodnych warunkach przyjmuje Biuro Reklamowe Stefana Grabowskiego w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82 935

DOKTORZY Bałajski, Obieziński, Waszkiewicz lokują położnicę i chore z cierpieniami kobiecymi w Zakładzie Położniczym ul. W. Pohulanka Nr 31.

Cerata, chodniki i dywany poleca N. Glezer wyroby gumowe Gdańska 6, telefon 421. 927

ZB ZWIĄZ I STOWARZ.

Zarząd Wileńskiego Koła Stowarzyszenia b. wychowanków i wychowanków gimnazjum przy kościele św. Katarzyny w Petersburgu...

Zjazd Okr. Wil. Zw. Oficerów Rezerwy. Zjazd Delegatów Okręgu Wileńskiego Z.O.R. odbędzie się w Wilnie w dniu 11 kwietnia b. r.

Doroczne walne zebranie członków wileńskiego oddziału Ligi Morskiej i Rzecznej odbędzie się w niedzielę 11 kwietnia b. r.

Na zakończenie delegat Centralnego Zarządu P.L.M. i Rz. p. dyr. Adam Uziębło wygłosi krótki odczyt p. t. „Udział Ligi Morskiej i Rzecznej w pracach nad rozwojem żegluga polskiej w r. 1927”.

Wileński T-wo Opieki nad Zwierzętami, odbyło dnia 24 b. m. o godz. 18-iej walne zebranie członków Towarzystwa.

Popierajcie przemysł krajowy.

Z dnia 5 XI roku ubiegłego, które zostały przez zebranie przyjęte, p. prezes Olszewski przedstawił zebraniu szeroko opracowane sprawozdanie z działalności...

Towarzystwo uzyskało ze strony Administracji i Policji wszelką możliwą pomoc i zawirowanie pełnomocnictw przysługujących członkom Towarzystwa...

Nie zlekaczmy już dłużej, pomóżmy nowemu Zarządowi. Zapiszmy się na członków Towarzystwa. Składka roczna 3 złote.

Teatr i muzyka.

Teatr „Reduta” na Pohulance. Dziś z powodu generalnej próby sztuki J. Żukowskiego „Eros i Psyche” przedstawienie zawieszono.

„Eros i Psyche”. Jutro o godz. 20-iej, odbędzie się pierwsze przedstawienie powieści scenicznej w 7-miu rozdziałach Jerzego Żuławskiego „Eros i Psyche”.

Muzyka i śpiewy pod kierownictwem Eugeniusza Dziewulskiego. Niedziela popołudniowa „Wilki w nocy”.

Teatr Polski sala „Lutnia”. „Spisek carywej” (Rasputin). Dziś Teatr Polski występuje z sensacyjną premierą sztuki A. Tolstoja i P. Szczerbińskiego „Spisek carywej”.

Wielki koncert religijny. Jutro, dnia 31 marca, o godz. 7 m. 30 w sali Śniadeckich U. S. B. odbędzie się wielki koncert religijny w wykonaniu chóru „Echo” pod dyr. p. prof. W. Kalińskiego.

Biłety w cenach „redutowych” t. j. tanie i dostępne są do nabycia wcześniej w księgarni św. Wojciecha Dominikańska 4 i w Sekretariacie Generalnym Związku Młodzieży Polskiej Metropolitalna 1 w dniu koncertu przy wejściu na salę.

Koncert na rzecz Bratniej Pomocy Słuchaczy Konserwatorium Muz. w Wilnie odbędzie się dn. 1 kwietnia b. r. o godz. 7.30 w sali Konserwatorium Dominikańska 3/5.

Radjo.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fała 435 mtr. PIĄTEK 30 marca. 16.25. Chwilka litewska. 16.40. Komunikat W. Rew. Polsk. Spółdz. Roln.

16.55. „Poecie liryczne Tadeusza Micińskiego” odczyt z dz. „Literatura” wygłosi Tadeusz Łopawski.

17.20. Transmisja z Krakowa. „O artystycznych upodobaniach królów polskich” odczyt wygłosi dr. J. Koper.

17.45. II studio. Wykład radiotechniczny. „Jak radiodjamoatery porozumiewają się z Ameryką, stacje krótkofalowe” wygłosi Mieczysław Galski.

18.10. Koncert popołudniowy. 19.00. Gazetka radiowa. 19.25. Sygnał czasu i rozmaitości. 19.30. II studio Stryzka pocztowa wygłosi kier. progr. P. R. w Wilnie Witold Hulewicz.

19.55. Pogadanka o restiwalu muzyki francuskiej, transmitowanym z Warszawy wygł. dr. Tadeusz Szeligowski. 20.15. Transmisja z Filharmonii Warszawskiej. 22.05. Komunikaty P. A. T.

SOBOTA 31 marca.

16.25. Chwilka litewska. 16.40. Komunikat Zw. Kótek i Organizacji Roln. 16.55. „Znaczenie hodowli koni” odczyt z dzieła „Hodowla” wygłosi Jan Marcin Falewicz. 17.20. Transmisja z Warszawy. Radiokronika odczyt wygłosi dr. Marjan Stępiński.

17.50. „Kacik dla pań” wygłosi Ela Bunclerowa. 18.15. II studio koncert orkiestry mandolinistów pod dyr. Henryka Gatora. 19.00. II studio. Gazetka radiowa. 19.25. II studio. Sygnał czasu i rozmaitości.

19.35. „Polski węgiel i nafta” odczyt z dzieła „Nauczanie o Polsce” wygłosi prof. U. S. B. dr. Bronisław Rydzewski. 20.30. Transmisja z Warszawy. 22.05. Komunikat P. A. T. 22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Jan Klepura przed mikrofonem w Polsce. Nasz rodak, wielki tenor Jan Klepura śpiewał po całym szeregu koncertów w Wiedniu i Berlinie, ostatnio w Kolonii z nadzwyczajnym sukcesem.

Na wileńskim bruku.

— Omal nie otruła się. Usiłowała otręść się nensacja otcowa H. K., lat 32, zam. przy ul. Antokolskiej 124.

— Podrutek. W klatce schodowej Kasy Chorych przy ul. Dominikańskiej 15, znaleziono podrutek pici męskiej w wieku około 3 dni, którego umieszczono w przytulku Dzieciątka Jezus.

Na prowincji.

— Ujęcie międzynarodowej handlarzki żywym towarem. W tych dniach organa bezpieczeństwa w Dukaszach, aresztowały międzynarodową handlarzkę żywym towarem, która już od dłuższego czasu prowadziła swój proceder na terenie woj. wileńskiego.

— Jarocka aresztowana w czasie gdy usiłowała usidlić jedną z swych ofiar X. lat 15, stała mieszkanke m. Druji pow. brastawieckiego. Jarocka z silnie obciążającymi ją aktami została przekazana do dyspozycji sądu śledczego.

— Ojczobójca. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że zabójstwo Andrzeja Bartoszewicza m-cą zaśc. Powiśle, zostało dokonane w dniu 11. r. b. w następujących okolicznościach: w dniu tym do zaśc. Powiśla przyjechał do Andrzeja Bartoszewicza jego zięć Franciszek Mietkowski.

— Ojczobójca. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że zabójstwo Andrzeja Bartoszewicza m-cą zaśc. Powiśle, zostało dokonane w dniu 11. r. b. w następujących okolicznościach: w dniu tym do zaśc. Powiśla przyjechał do Andrzeja Bartoszewicza jego zięć Franciszek Mietkowski.

— Ojczobójca. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że zabójstwo Andrzeja Bartoszewicza m-cą zaśc. Powiśle, zostało dokonane w dniu 11. r. b. w następujących okolicznościach: w dniu tym do zaśc. Powiśla przyjechał do Andrzeja Bartoszewicza jego zięć Franciszek Mietkowski.

Silne lotnictwo — to potęga państwa!

Kino-teatr „HELIOS”, Wileńska 38. Dziś premiera! Na ekranie: Wielki film w wykonaniu artystów teatru Stanisławskiego w MOSKWIE „KSIEŻNA MARY”

Kino Kolejowe „Ognisko”. Dziś! Nadzwyczajnie ciekawy program! „Wiedeńskie noce”

KINO „PICCADILLY” UL. WIELKA 42. Dziś! Po raz pierwszy w Wilnie. Najbardziej atrakcyjny film sezonu „CZŁOWIEK CZYNU”

Kto chce mieć wyborowe sprzęty i aparaty radiowe od detektora do 8 lampowego, niech się zwróci do „Wileńskiej Pomocy Szkolnej, Wileńska 38, telef. 941. Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego ogłasza przetarg na dostawę:

SIEWNIKI rzędowe największej w Europie fabryki maszyn tego rodzaju, niezrównane pod względem trwałości i dokładności w pracy. Fr. Mellchar-Umrath i S-ka

Do p. p. Mierniczych Przesięgłych (Upoważnionych). Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie odda w r. b. do wykonania prace: a) scalenie w 117 obiektach o obszarze 30405 ha.

Ogłoszenie. Wydział Elektryczny Magistratu miasta Wilna podaje niniejszem do wiadomości, iż dla rozbudowy Sieci Elektrowni Miejskiej potrzebne będą: kable ziemne wysokiego i niskiego napięcia, przewody miedziane gołe, linka stalowa, osprzęt kablowy, osprzęt ulicznego oświetlenia, odgromniki, wyposażenie budek transformatorowych, izolatory porcelanowe, liczniki, płytki betonowe i stopy drewniane.

Ogłoszenia Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Wilnie. Okręgowy Urząd Ziemiński w Wilnie podaje do wiadomości publicznej, że Okręgowa Komisja Ziemska w Wilnie na posiedzeniu w dn. 13 września 1927 r. postanowiła wdrożyć postępowanie scalenia w obszarze około 245 ha gruntów, należących do gospodarzy wsi Szarny, gminy podbrzeskiej, powiatu wileńsko-trockiego.

PRZETARG. Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie niniejszem ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie dworców na st. lwaciewiczkiej i Monki z zabudowaniami gospodarczymi.

NA SEZON WIOSENNY! NADESZŁY najnowsze materiały na płaszcze i kostiumy damskie i męskie. JEDWABIE i markizety, mouslin de lainy, deseniowe, opale kolorowe. WIELKI WYBÓR materiałów bieliznianych po cenach bardzo niskich. KAZIMIERZ RUTKOWSKI i J. DOMAGAŁA

Ogłoszenie. Elektrownia miejska ma do odstąpienia stary kocioł wodnorurkowy o powierzchni ogrzewalnej 244 m² ze zwyczajnym paleniskiem, ogólnej wagi z rurami około 32 ton.

Cerata, linoleum, chodniki, i dywany. POLECA J. WILDSZTEJN Wilno, Rudnika 2, telef. 11-77

Odkupię telefon. Wiadomość: Stoberski, Mickiewicza 27. 933

DOMY od 1.000 dolarów posiadamy do sprzedaży. Dom H. K. „ZACHETA” Gdańska 6 telef. 9-05.

Skradziony dowód osobisty na imię Jana Rusieckiego, zam. w maj. Dzieniokach, gminy prozorockiej unieważnia się.

OD ADMINISTRACJI „KURJERA WILEŃSKIEGO” Przyjmujemy ogłoszenia do numeru świątecznego na dogodnych warunkach. Na żądanie wysyłamy agentów. (Tel. 99).

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3, Tel. 99. Czynne od godz. 9-3 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2-3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. w wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9-2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9-3 popoł. i 7-9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5, Tel. 893.